
Requerente 
004.390.235-991 PABLO RAMON TAVARES DE ALMEIDA 

Endereço 

Rua Percílio dos Santos, S/N, Pojuca Nova - Pojuca, /BA- CEP: 48120-000 

Contato E-mail 

Prefeitura Municipal de Pojuca 

Prefeitura - Protocolo 
Praça Almirante Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolopoj uca. ba. gov. br 

Termo de Abertura de Processo 

Processo N° 001405/24 Data de Abertura: 01/03/2024 

Atendente 
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 

Assunto 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Primeiro Trâmite 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Processo Administrativo 

11 Previsão 

Data/Hora do Trâmite 

01/03/2024 09:24:51 

Descrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 

Senhor Prefeito, 
Nome/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartição competente a: 

Comunicação Interna n029/24 

Nestes termos, pede deferimento. 

Pojuca, 01 de março de 2024 

 

PABLO RAMON TAVARES DE ALMEIDA 

Requerente 

Processo N° 001405/24 Requerente: PABLO RAMON TAVARES DE ALMEIDA 
Assunto 
Comunicação Interna n129/24 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 004.390.235-99 Data Protocolo: 01/03/2024 
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  



II 11 II 
PROCESSO 
001405/24 

Data de Entrada: 01/03/2024 
Processo disponivel para recebimento com código de barras 

Impresso em 01/03/2024 às 09:25:18 

Prefeitura Municipal de Pojuça 

Prefeitura - Protocolo 

 

Folha de Informações 

Requerente 
PABLO RAMON TAVARES DE ALMEIDA 

CPF/CNPJ 
004.390.235-99 

(~~~,2 0_~  - £ C ,  I/íJ4' . oj 

Prefeitura Municipal de Pojuca 
Praça Almirante Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 

CNP.I 13 ROf237/0001-06 TelçfnnA (71' 3R45-1147 F-mil nrotocnIc?r,c)iI ira hIaov.hr 



t 1 1 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SEDUC 
Secretaria de Educa 

PÓJUCA 

Comunicação Interna N°029/2024 

Pojuca, BA —27 de fevereiro de 2024. 

Ao Secretário de Gestão Administrativa 
Sr.° Luiz Carlos da Costa Trinchão 
Comissão de Licitação 
Prefeitura Municipal 
Pojuca - Bahia 

Prezado senhor, 

Em referência ao Pregão 084/2023, que tem como objeto fornecimento parcelado de 
gêneros alimentícios fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios: Grãos, derivados e 
condimento, massas, alimentos pré-cozidos, cacau em pó, biscoitos e pão, resfriados, laticínios e 
sucos, para confecção da alimentação escolar alimentação escolar dos estudantes da rede 
municipal de ensino do município de Pojuca-Ba, informo resultado da análise da amostras 
dos produtos apresentada pelas empresa: 

Lote 01: Empresa COMÉRCIO BOM DE PREÇO LTDA - MERCADINHO BOM DE 
PREÇO, sob o CNPJ: 33.948.560/0001-21 
Resultado: Aprovado 

Lote 02: Empresa Empresa COMÉRCIO BOM DE PREÇO LTDA - MERCADINHO 
BOM DE PREÇO, sob o CNPJ: 33.948.560/0001-21 
Resultado: Reprovado 

Lote 03 - Empresa Empresa COMÉRCIO BOM DE PREÇO LTDA - MERCADINHO 
BOM DE PREÇO, sob o CNPJ: 33.948.560/0001-21 
Resultado: Aprovado 

Considerando que todas as amostras foram avaliadas pela Comissão de Análise de 
Amostras, Decreto n° 51 de 22 de janeiro de 2024. 

Diante do exposto, solicito as devidas providências. 

Atenciosamente, 

PABLO( '  AVAR  DE AIMEIDA 
Chefe do Setor de Finanças 

Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif EngQ José Carvalho, Centro, Pojuca-Bahia, 

CEP: 48120. 000. Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2019(ãgmai1.com  





' 1 1 

,DUC4% 4  

POJUCA 
PREfEIlUPA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 
Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif. José Carvalho, Centro Tal.: 71— 3645-2509 - 

E-mail: seduc2019@gmail.com  

ALECRIM DESIDRATADO - 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA 
DE POLIETILENO, DE PESO LÍQUIDO DO KITANO KG Aprovado 

3 PRODUTO, E EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA 
TIPO, PRÓPRIAS PARA ALIMENTOS. DEVE 
CONSTAR NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE MAISENA KG Aprovado 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO 
LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU 
RESOLUÇÕES VIGENTES NA ANVISA/MS. 

ARROZ BRANCO - ARROZ BRANCO GRUPO: 
BENEFICIADO. SUB GRUPO: POLIDO. CLASSE: 
LONGO FINO TIPO 1. O PRODUTO DEVERÁ 
ESTAR EM CONDIÇÕES QUE SATISFAÇA AS 
EXIGÊNCIAS PARA O CONSUMO E SER 
OBTIDO, ARMAZENADO, TRANSPORTADO E 
CONSERVADO EM CONDIÇÕES QUE NÃO 
PRODUZAM, DESENVOLVAM E/OU AGREGUEM EMOÇÕES KG

Aprovado 
SUBSTANCIAS FÍSICAS, QUIMICAS OU 
BIOLÓGICAS QUE COLOQUE EM RISCO A 
SAÚDE DO CONSUMIDOR. ISENTO DE 
MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE 
(VALOR MÁXIMO 140/.), ISENTO DE PARASITAS 
E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA 
ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS 
ESTRANHOS. NO RÓTULO DA EMBALAGEM 
PRIMÁRIA DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS DE 
FORMA CLARA, INDELÉVEL E LEGÍVEL AS 
INFORMAÇÕES DA ROTULAGEM 
OBRIGATÓRIA. A EMBALAGEM PRIMÁRIA 
DEVERÁ SER DE SACO PLÁSTICO DE 
POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. SERÁ 
CONSIDERADA IMPRÓPRIA E SERÁ 
RECUSADA, A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU 
INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO À 
CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO, OU 
QUE NÃO PERMITA O PERFEITO 
ARMAZENAMENTO DO PRODUTO. 

ARROZ INTEGRAL LONGO, FINO, COM 
COLORAÇÃO UNIFORME CONSTITUIDOS DE 
GRÃOS INTEIROS ISENTOS DE MATERIAIS 
ESTRANHO E MOFOS. SAFRA CORRENTE E 
PROCEDÊNCIA NACIONAL, EMBALAGEM 
PLÁSTICA ATÓXICOS LIMPA NÃO VIOLADOS, 

6 RESISTENTES QUE GARANTAM A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO TIO JOÃO KG

Aprovado 
DO CONSUMO, A EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO. 0 PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 



POJUCA 
RE1TURA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 
Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif. José Carvalho, Centro Tel.: 71- 3645-2509 - 

E-mail: seduc2019@gmail.com  

DATA DE FABRICAÇÃO 

ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - ARROZ 
PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO, 
CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM 
UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE 
SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, 
PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM 
PACOTE COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL. O PRODUTO NÃO DEVE FAZENDA KG 

7 APRESENTAR GRÃOS DISFORMES, Aprovado 

PERCENTUAIS DE IMPUREZAS ACIMA DE 5% 
(GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E 
CARUNCHOS), CHEIRO FORTE, INTENSO E 
NÃO CARACTERÍSTICA PREPARAÇÃO 
DIETÉTICA FINAL INADEQUADA - 
EMPAPAMENTO. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE 
ENTREGA. 

AVEIA - AVEIA EM FLOCOS FINOS. 
EMBALAGEM DE PAPELÃO OU PLÁSTICO 
TRANSPARENTE ATÓXICO, COM 
IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, Aprovado 8
PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE YOKI KG 

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

CAFÉ - CAFÉ TORRADO, MOIDO, EMBALADO 
A VÁCUO, COM 100% DE PUREZA. NÃO DEVE 
APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, 
RENDIMENTO INSATISFATÓRIO, MISTURAS E 
PESO INSATISFATÓRIO, SABOR NÃO 
CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR MARATÁ

KG
Aprovado 

INTACTA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
9 A VÁCUO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A 
ROTULAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, 
INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E ATENDER AS 
EXIGÊNCIAS ANVISA. APRESENTAR SELO DE 
PUREZA ABIC. 

CANELA EM PAU - SEM AÇÚCAR, PRODUTO 
NATURAL SELECIONADO, ACONDICIONADA 

10 EM PACOTE INDIVIDUAL. DEVE CONSTAR NA KITANO KG Aprovado 
EMBALAGEM INFORMAÇÕES CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

CANELA EM PÓ- SEM AÇÚCAR, 
ACONDICIONADA EM PACOTES INDIVIDUAIS. 

11 DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM KITANO KG Aprovado 
INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. 











:' '."• 

-t 
oUCA 

POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 
Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif. José Carvalho, Centro Tel.: 71— 3645-2509 — 

E-mail: seduc2019@gmail.com  

DE FABRICAÇÃO, E DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

TRIGO PARA QIJIBE (TRIGtJILHO). FLOCOS 
PEQUENOS, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. 
ISENTO DE UMIDADE, MOFO E SUJIDADES. 
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, 
TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTER CUCO KG Aprovado 

33 DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, 
GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E 
VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO. 



; 

POJUCA 
't UA MUPIÇ1PL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif. José Carvalho, Centro Tel.: 71 - 3645-2509 - 

E-mail: seduc2019@gmail.com  

Conclusão: Os itens apresentam conformidade com a descrição, sendo assim a empresa 

está apta para o fornecimento dos gêneros de requeridos no Lote 1 - Grãos derivados e 

condimentos 

Comissão: 

ii&Ltk9 9& 
Manoelito Sales de Jesus - Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE) - Fiscal 

-" Narine Damacena Souza Leite - Nutricionista da Alimentação Escolar 

• 
Bruna Luiza da Si1''a Lima -'Nutricionista da Alimentação Escolar 

R~gela Xavier das Virgens Santos - Dirigente Escolar 











NCO 

POJUCA 
PR!L1UKA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 
Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif. José Carvalho, Centro Tel.: 71 - 3645-2509 - 

E-mail: seduc2019@gmall.com  

DONA BENTA KG Aprovado 

PROTEINA DE SOJA - PROTEÍNA 
TEXTURIZADA DE SOJA, REFERÊNCIA 
NUTRICIONAL, CONTENDO PROTEÍNA, 
CARBOIDRATO E FIBRA ALIMENTAR, ISENTO 
DE SÓDIO E ADITIVOS QUIMJCOS, COM 
ASPECTO, COR E SABOR PRÓPRIOS, ISENTAS 
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EM 
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E 
ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, 
RESISTENTES QUE GARANTAM A soit& KG

Aprovado 

7
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO 
DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS 
LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. NORMAS E / OU RESOLUÇÕES 
VIGENTES COM AANVISA. 



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif. José Carvalho, Centro Tel.: 71— 3645-2509 - 

POJUCA E-mail: seduc2019@gmail.com  
RLLIURA u.IC1PAL 

Conclusão: Os itens apresentam conformidade com a descrição, sendo assim a empresa 

não está apta para o fornecimento dos gêneros de requeridos no Lote 2 Massas, alimentos 

pré-cozidos, cacau em pó, biscoitos e pão. 

Comissão: 

Lw9b oIYJj 
Manoclito Sales de Jesus - Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE) - Fiscal 

c» 5- 4dr 
11arine Damacena Souza Leite - Nutricionista da Alimentação Escolar 

àu~nauiza da Silva Lima - Nutricionista da Alimentação Escolar 

~Ingel+aavier das Virgens Santos - Dirigente Escolar 

0 





ç.r 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif. José Carvalho, Centro Tel.: 71— 3645-2509 - 

POJLJCA E-mail: seduc2019@gmail.com  
PREFEITURA MUNICIPAL 

IOGURTE COM POLPA DE FRUTA, SABOR 
MORANGO, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA 
OU LIQUIDA, ACONDICIONADA EMBALAGEM 
CONTENDO ENTRE 1700 E 2000. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO BON UN 

2 LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE 
PRODUTO. POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO 
ESTADUAL OU FEDERAL. CONTENDO MÍNIMO 
DE INGREDIENTES; LEITE INTEGRAL E OU 
RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA E 
OU PREPARADO DE FRUTA. EXCETO ZERO 
AÇÚCAR E ZERO LÁCTOSE. PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS A PARTIR 
DA ENTREGA DO PRODUTO. 

IOGURTE NATURAL INTEGRAL - 
INGREDIENTES: LEITE DE VACA 
PASTEURIZADO E FERMENTO LÁCTEO. NÃO 

3 CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PLÁSTICA, 
RESISTENTE E ATÓXICA, TAMPA LACRADA NESTLE UN 

CONTENDO 170 Á 2000 DO PRODUTO. SELO DO 
IMÃ OU SIF. 

LEITE EM PÓ INTEGRAL - INTEGRAL, RICO 
EM FERRO + VITAMINA A, C E D, COM DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO 
LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU 
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O 
PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO PIRACANJUBA

KG 

MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES A PARTIR DO RECEBIMENTO. 

LEITE INTEGRAL UHT - PASTEORIZADO E 
EMBALADO EM CAIXA DE 01 (UM) LITRO 
MIJLTILAMINADA, CARTONADA, ASSÉPTICA, 
IMPERMEÁVEL AO AR, LUZ E 
MICRORGANISMOS, TIPO TETRA PACK. PIRACANJUBA UN 

INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: LEITE DE 
VACA. O PRODUTO DEVE SER FABRICADO 
COM MATÉRIAS-PRIMAS DE BOA QUALIDADE 
ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E 
EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. o 
LEITE UTILIZADO DEVE APRESENTAR-SE 
NORMAL E FRESCO. 

LEITE ISENTO DE LACTOSE - COMPOSTO 
POR LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE, ENZIMA 

6 LACTASE, VITAMINAS (A E D), PODENDO 
CONTER VITAMINA C E MINERAIS (FERRO E LA KG 

ZINCO) E EMULSIFICANTE DE SOJA. ISENTO SERENISSIMA 
DE LACTOSE. VALIDADE: DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) 





~Ã _-'ZL 

POJUCA 
PRJE1UiRA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif. José Carvalho, Centro Tel.: 71 - 3645-2509 - 

E-mail: seduc2019@gmail.com  

Conclusão: Os itens apresentam conformidade com a descrição, sendo assim a empresa 

está apta para o fornecimento dos gêneros de requeridos no Lote 3 - Resfriados, laticínios 

e suco. 

Comissão: 

k,  ÃMmia~ b  -sem 
Manoclito Sales de Jesus - Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE) - Fiscal 

Narine Damacena Souza Leite - Nutricionista da Alimentação Escolar 

Lima - Nutricionista da Alimentação Escolar Bruna Luiza da Sáva  

Z,~ 
t_111~

5,  

Ronge1a *avier das Virgens Santos - Dirigente Escolar 



Sequnda-feira 
22 de Janeiro de 2024 
21 - Ano xrr - rr C29 

Pojuca 
Diário Oficial do 

UNICIPIO 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICiPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP 48.120-000 

Fone/Faz: [71] 3645-1147 

DZCIZT3 N'4, DE 22 DE JANEIRO DE 2024. 

'DESIGNA SPRVIDORAS COMO FISCAL DOS 

CONTRATOS DA SECRETARL4 MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUN1ÍPIO DE POJUCA - 

BAKW. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 58, 1V da Lei Orgânica Municipal, e 

considerando o que dispõe a Lei Federal n°8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

14.133 de l de abril de 2023: 

RESOLVE: 

Art. l - Designar, os servidores CALLINE ABREU DE OLIVEIRA, CREMILDA DE JESUS 

GOMES, GEORGE VUIICIUS GUIMARAES BARBOSA, MAELY SANTANA DE JESUS, a 

fim de exercerem a função de Fiscal dos Co~os tis.  Secretaria Municipal de Educaçãc 

do Município de Pojuca - Bahia. 

Art. 2° - O trabalho realizado pelas fiscais será considerado serviço publico relevante, não 

sendo atribuída qualquer remuneração. 

Art. 30  - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalização. 

Art. 40  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposição em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA - ESTADO DA BAHIA, em 22 de 
janeiro de 2024. 

PREFEITO MUN7C1RAi  

Pref. Mun. de Pojuca 

PUBLICADO EM 

J,~ ã0~'LCQk `U 
lu
~ à" à~~E 

, / 1 0-'  

unckná -i 
u  

1 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MENBMEUXREQ4QTHCODJDRD 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



1  

yQJUC4 
1 

POJUCA ) CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

SEDUC 
S.cr.t.da d. Educaç*o 

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO ANÁLISE DE AMOSTRAS 

Proponente: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-COPEL 

Relatório fotográfico de analise de amostras do Lote 02- Massas, alimentos pré-cozidos, 

cacau em pó, biscoitos e pão sob o pregão eletrônico N° 084/2023 

ORIENTAÇÃO: comprovar realização de analise de amostras de massas, alimentos pré- 

cozidos, cacau em pó, biscoitos e pão realizados no dia 22 de fevereiro de 2024. 

Objetivo: Contratação de empresa para fornecimento parcelado para gêneros alimentícios, 

referente à Alimentação Escolar, para atender as demandas de estudantes da rede municipal de 

Ensino do Município de Pojuca/Ba. 

Empresa Responsável pela amostra: COMERCIAL BOM DE PREÇO LTDA - CNPJ: 

33948560/0001-21. 

Comissão Análise de amostra: Decreto N°251, 22 de janeiro de 2024. Membros: Bruna Luiza 

da Silva Lima; Manoelito Sales de Jesus; Narine Damacena Souza Leite; Rosangela Xavier das 

Virgens Santos. 

LOTE 2— MASSAS, ALIMENTOS PRÉ-COZIDOS, CACAU EM PÓ, BISCOITOS E PÃO 

Foto 1 - avaliação das amostras dos gêneros Foto 2 - avaliação das amostras dos gêneros 

requeridos no lote 02 requeridos no lote 02 

\ ' 

—i 
 
ri-t- 

1 



'POJIJCA 
CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE 

DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
SEDUC S.cr.tarla d. Educaç*o 

Informações sobre a fotografia apresentada: 

1) Localização: CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE DA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, Avenida Antônio Batista, S/N, Centro de Abastecimento, Nova Pojuca, CE1 48120-

000. 

2) Data em que foi tirada a fotografia: 22/02/2024 

Data de elaboração do relatório fotográfico: 29/02/2024 

Brina luiza da Silva lima 
Nutriciorflt CRNS-14192 

kkL%\   s f b 1.Jrrn-~ 

Bruna Luiza da Silva Lima - CRN5 - 14192 

Narne Dmascena Souza lefte 
Nutriconist3 CRNS•13529 

Narine Damacena Souza Leite - CRN5 - 13529 

CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

2 



 

CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

SEDUC 
S.cr.tar*. d. Educ.ç6. 

 

 

POJUCA 

 

PCFUTUA MUNICIPAL 

   

      

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO ANÁLISE DE AMOSTRAS 

Proponente: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-COPEL 

Relatório fotográfico de analise de amostras do Lote 01- Grãos, derivados e condimentos 

sob o pregão eletrônico N° 084/2023 

ORIENTAÇÃO: comprovar realização de analise de amostras de Grãos, derivados e 

condimentos realizados no dia 22 de fevereiro de 2024. 

Objetivo: Contratação de empresa para fornecimento parcelado para gêneros alimentícios, 

referente à Alimentação Escolar, para atender as demandas de estudantes da rede municipal de 

Ensino do Município de Pojuca/Ba. 

Empresa Responsável pela amostra: COMERCIAL BOM DE PREÇO LTDA - CNPJ: 

33948560/0001-21. 

Comissão Análise de amostra: Decreto N° 251, 22 de janeiro de 2024. Membros: Bruna Luiza 

da Silva Lima; Manoelito Sales de Jesus; Narine Damacena Souza Leite; Rosangela Xavier das 

Virgens Santos. 

LOTE 01—GRÃOS, DERIVADOS E CONDIMENTOS 

Foto 1 e 2 - Avaliação das amostras dos gêneros requeridos 

- a 

iam 

r '• • 
1 . 

.L 
- 

1 



Narine Damascena Souza Leite 
Nutriciorua CRNS13529 

Narine Damacena Souza Leite - CRNS - 13529 

% 1 1 

OM 

POJUCA 
PEIT%RA MUNiCIPAL 

CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

SEDUC 
S.crstarla d. Edsac.ç*o 

Informações sobre a fotografia apresentada: 

1) Localização: CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE DA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, Avenida Antônio Batista, S/N, Centro de Abastecimento, Nova Pojuca, CEP 48120-

000. 

2) Data em que foi tirada a fotografia: 22/02/2024 

Data de elaboração do relatório fotográfico: 29/02/2024 

Brina Luiza da Silva Lima 
Nutricion7ta CRN544192 

Bruna Luiza da Silva Lima - CRNS - 14192 

CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

2 



01 * CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE SEDUC 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Secretaria de Educeçio 

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO ANÁLISE DE AMOSTRAS 

Proponente: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-COPEL 

Relatório fotográfico de analise de amostras do Lote 03- Resfriados, laticínios e suco sob o 

pregão eletrônico N° 084/2023 

ORIENTAÇÃO: comprovar realização de analise de amostras de Resfriados, laticínios e suco 

realizados no dia 22 de fevereiro de 2024. 

Objetivo: Contratação de empresa para fornecimento parcelado para gêneros alimentícios, 

referente à Alimentação Escolar, para atender as demandas de estudantes da rede municipal de 

Ensino do Município de Pojuca/Ba. 

Empresa Responsável pela amostra: COMERCIAL BOM DE PREÇO LTDA - CNPJ: 

33948560/0001-21. 

Comissão Análise de amostra: Decreto N° 251, 22 de janeiro de 2024. Membros: Bruna Luiza 

da Silva Lima; Manoelito Sales de Jesus; Narine Damacena Souza Leite; Rosangela Xavier das 

Virgens Santos. 

LOTE 2— MASSAS, ALIMENTOS PRÉ-COZIDOS, CACAU EM PÓ, BISCOITOS E PÃO 

Foto 1 - avaliação das amostras dos gêneros Foto 2 - avaliação das amostras dos gêneros 

requeridos no lote 03 requeridos no lote 03 

INÍ 4kfL r ' 

1 

POJUCA 
PELi) M:U. 



%I li 

1/ 

POJUCA 
PRf1TURA NUMICIPAL 

CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

SEDUC 
8.cr.tarta d. Educaç*o 

Informações sobre a fotografia apresentada: 

1) Localização: CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE DA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, Avenida Antônio Batista, S/N, (."entro de Abastecimento, Nova Pojuca, CRI' 48120-

000. 

2) Data em que foi tirada a fotografia: 22022024 

Data de elaboração do relatório fotográfico: 29/02/2024 

Brna luiza da Silva lima 
Nutriciet CRNS-14192 

kk'Ç J-ui c (X 

Bruna Luiza da Silva Lima - CRN5 - 14192 

Narine Damascen Souza Lefte 
Nutrwk r1NS-13529 

)lC c-tu É 

Narine Damacena Souza Leite - CRN5 - 13529 

CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

2 



Nane Dama 
NuITjcienta CN5-13529 

Áti :i2- a4M UC- 3, ê4, 

LOTE 01- GRÃOS, DERIVADOS E CONDIMENTOS. 

ITEM MARCA MARCA 
REFERENCIA SUBSTITUTA 

02 AÇÚCAR CRISTAL BELLA VIDA 

04 AMIDO DE MILHO YOKI MAISENA 

05 ARROZ BRANCO FAZENDA EMOÇÕES 

06 ARROZ INTEGRAL FAZENDA TIO JOÃO 

16 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FINNA DONA 
BENTA 

28 SAL MARINHO MARIMAR 

Narine Damacena Souza Leite - CRN5 - 1352 

"1, 
POJUCA 
PRULIT URA RUMICIPAL 

    

CENTRO DE FORMAÇÃO E CONTROLE 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

SEDUC 
Secretaria M:  

PARECER TÉCNICO 

Pojuca, 28 de fevereiro de 2024. 

A fim evidenciar troca de marca de itens previsto em Termo de Referência para 

licitação de produtos Grãos, derivados e condimentos, Lote 01, ratifico que a empresa 

COMERCIAL BOM DE PREÇO LTDA- MERCADINHO BOM DE PREÇO, inscrita 

no CNPJ SOB O N° 33948560/0001-2 1, situada á Área Especial Box Pelourinho, Ala II, 

N°06,Centro de Abastecimento- Pojuca/Ba apresentou Carta de Apresentação de 

amostra, referente ao Pregão Eletrônico n°084/2023 -13131 026459 afim de justificar a 

substituição das marcas dos produtos relacionados abaixo: 

Assim, após analise das amostras referidas acima, constamos que as mesmas 
atendem ao padrão de qualidade nutricional requerido, cuja qualidade é igual ou 
superior as marcas de referência. 

Bruna Luiza da Silva,  Lima 
Ngricion15t3 CRN5-1412 

L CC L 

Bruna Luiza da Silva Lima - CRN5 - 14192 



r. 

010(4 

POJUCA 
CENTRO DE FORMAÇÃO  E CONTROLE 

DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
SEDUC 
S.cr.taq. do Educaç6o 

PARECER TÉCNICO 

Pojuca, 28 de fevereiro de 2024. 

A fim evidenciar troca de marca de itens previsto em Termo de Referência para 

licitação de produtos Resfriados, Laticínios e Sucos indicativo, Lote 03, ratifico que a 

empresa COMERCIAL BOM DE PREÇO LTDA- MERCADINHO BOM DE PREÇO, 

inscrita no CNPJ SOB O N° 33948560/0001-21, situada á Área Especial Box 

Pelourinho, Ala II, N°06,Centro de Abastecimento- PojucalBa apresentou Carta de 

Apresentação de amostra, referente ao Pregão Eletrônico n°084/2023 -BB 1026459 afim 

de justificar a substituição das marcas dos produtos relacionados abaixo: 

Assim, após analise das amostras referidas acima, constamos que as mesmas 
atendem ao padrão de qualidade nutricional requerido, cuja qualidade é igual ou 
superior as marcas de referência. 

Bruna Luiza da Silva Urna 
Nutricionlsta CRNS-14192 

s 

LOTE 03 - RESFRIADOS, LATICÍNIOS E SUCOS 

ITEM MARCA MARCA 
REFERENCIA SUBSTITUTA 

01 IOGURTE COM POLPA DE FRUTA DENGO BON 
SABOR AMEIXA 

02 IOGURTE COM POLPA DE FRUTA DENGO BON 
SABOR MORANGO 

03 IOGURTE NATURAL VIGOR NESTLÉ 

Bruna Luiza da Silva Lima - CRN5 - 14192 

Nwe Darna 
Nutricioriist C!5-13529 

Narine Damacena Souza Leite - CRN5 - 13529 



P1ER CO Bc1T1. OUP PREÇI 
COMERCIAL BOM DE PREÇO LTDA 

Área Especial Box Pelourinho, Ala ii, n° 06 
Centro de Abastecimento - Pojuca/BA - CEP 48.120-000 

CARTA DE APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2023 - BB N° 1026459 

À 
Prefeitura Municipal de Pojuca/Bahia 

Prezados Senhores, 

Proposta que faz a empresa COMERCIAL BOM DE PREÇO  LTDA - MERCADINHO BOM DE 
PREÇO, inscrita no CNPJ sob o N°33.948.560/0001-21, situada à Área Especial Box Pelourinho, 
Ala II, n° 06, Centro de Abastecimento - Pojuca/BA. 

Venho através desta carta informar a substituição das marcas dos produtos relacionados abaixo, 
sem que haja prejuízo na qualidade dos produtos. 

LOTE 01 

ITEM 2 AÇUCAR CRISTAL(MARCA VIDA) 

ITEM 4 AMIDO DE MILHO (MARCA MAISENA) 

ITEM 5 ARROZ BRANCO(MARCA EMOÇÕES) 

ITEM 6 ARROZ INTEGRAL(MARCA TIO JOÃO) 

ITEM 16 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL (DONA BENTA) 

ITEM 28 SAL(MARCA MARIMAR) 

i 

ca, 21 de FEVEREIRO de 2024. 

4)c -Tp 
TAIS PIO VIEIRA 

SÓCIA-ADMINISTRADORA 
RG: 1441506209 SSP/BA CPF: 050.348.265-00 

CNPJ: 33.948.560/0001-21 1. ESTADUAL: 158.901.493 1. MUNICIPAL: 0285403 
TELEFONE: (71) 99725-7036 E-MAIL: tais. bomdeprecooutIook.com  



o 

D€ PR€ÇI.1. 

COMERCIAL BOM DE PREÇO LTDA 
Área Especial Box Pelourinho, Ala II, n° 06 

Centro de Abastecimento - Pojuca/BA - CEP 48.120-000 

CARTA DE APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS 

PREGÃO ELETRÔNICO N"084/2023 - BB N° 1026459 

A 
Prefeitura Municipal de Pojuca/Bahia 

Prezados Senhores, 

Proposta que faz a empresa COMERCIAL BOM DE PREÇO LTDA - MERCADINHO BOM DE 

PREÇO, inscrita no CNPJ sob o N°33.948560/0001-21, situada à Área Especial Box Pelourinho, 

Ala II, n° 06, Centro de Abastecimento - Pojuca/BA. 

Venho através desta carta informar a substituição das rris dos produtos relacionados abaixo, 

sem que haja prejuízo na qualidade dos produtos. 

LOTE 03 

ITEM 01 IOGURTE COM POLPA DE FRUTA SABOR AMEIXA(MARCA BON) 

ITEM 02 IOGURTE COM POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO(MARCA BON) 

ITEM 03 IOGURTE NATURAL (MARCA NESTLÉ) 

« Pojuca, 21 de FEVEREIRO de 2024. 

L 
TAIS PIO VIEIRA 

SÓCIA-ADMINISTRADORA 

RG: 1441506209 SSP/BA CPF: 050.348.265-00 

CNPJ: 33.948.560/0001-21 1. ESTADUAL: 158.901.493 1. MUNICIPAL: 0285403 
TELEFONE: (71) 99725-7036 E-MAIL: tais. bom deprecooutlook .com 


